**Sanctio.** §. 27. Nulli ergo omnino Hominum liceat pa-  
 ginam hanc Nostrorum Decretorum , Mandato-  
 rum , Statutorum , voluntatum ac dérogatio-  
 num infringere , vel ei ausu temerario con-  
 traire . Si quis autem hoc attentare præsum-  
 pserit , indignationem Omnipotentis Dei , ac  
 Beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se  
 noverit incursum .

**Dat. die** Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem  
 9. Julii Anno Incarnationis Dominicæ Millesimo septen-  
 tis. anno Pon- gentesimo quinquagesimo tertio , septimo Idus  
 tif. anno Julii , Pontificatus Nostri Anno Tertiodecimo.  
 XIII.

*D. Card. Passioneus,*

*J. Datarius.*

**VISA DE CURIA.**

*J. C. Boschi.*

**Loco  Plumbi.**

*J. B. Eugenius.*

*Registrata in Secretaria Brevium.*

*Publicat. die 23. ejusdem Mensis et Anni.*

## VENERABILIBUS

XX.

Fratribus Metropolitæ , Archiepiscopis , et Episcopis Nationis Ruthenæ in Regno Poloniæ.

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres , salutem , et Apostolicam  
Benedictionem.*

Quæ , Venerabiles Fratres , pro pristino in Pontificis clytae Nationis vestræ Ruthenæ decore conser- studium vando , confirmanda Catholicæ Religionis ad erga Ru- versùs Schismaticos constantia vestra , dissidiis thenorum sive componendis , sive propulsandis , rationi- busque Dioecesum vestrarum adaugendis a No- bis , nostroque nomine a Congregatione Vene- rabilium Fratrum nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium negotiis Propagandæ Fi- dei præpositorum adhibita fuerunt Apostolicæ providentiae remedia , et auctoritatis officia , Nos facile adducunt , ut credamus , vobis satis superque comprobasse , quanti Nationem ve- stram faciamus.

§. 1. Verùm fore in Domiño confidimus , ut Specialis incredibilem Pontificiæ caritatis , qua eamdem cura pro catholicam Nationem Ruthenam prosequimur , magnitudinem magis magisque intelligatis ex aliis Apostolicis nostris in simili forma Brevis litteris die quinta Aprilis MDCCLIII. Pontifica- tus Nostri anno decimotertio ad futuram rei memoriam datis , quorum initium est : *Com- mendatissimum studium* : et quarum exempla typis ejusdem Congregationis impressa una in simul hisce nostris , typis etiam dictæ Congre- gationis impressis , adligata ad vos transmittenda mandamus. Porrò præter easdem litteras no-

**Poxx.** stras in mandatis dedimus, ut pro magis con-  
**A. XIII.** sentaneo Adolescentibus vestræ Nationis in Col-

Cujus Legio Wilnensi juxta ritum vestrum instituen-  
Constitu- dis profecto a laudata Congregatione de Pro-  
tiones et paganda Fide Constitutiones, et Regulæ edan-  
Regulæ tur, quæ ad majorem utilitatem, quemadmo-  
quam pri- dum Nobis in Domino auguramur, profuturæ  
mum e- censemur.  
dendæ

**nuncian-** §. 2. Sed omnia et singula a Nobis sive sta-  
tuta hujusmodi, sive statuenda, timendum est,  
ne exoptatum a Nobis sortiantur effectum, nisi

Episco- provida etiam Fraternitatum vestrarum sollici-  
porum ze- tudo, assidua vigilantia, et accurata diligentia  
las exci- accesserit. Eapropter vos, Venerabiles Fratres,  
tatur, ut Cleri rogamus, et in Domino bortamur, ut primum  
Secularis omnium maximam Cleri secularis, in cuius  
præci- subsidium Clerus Regularis vocatus fuit, cu-  
puam cu- ram alacriter suscipiatis susceptamque strenue  
ram susci- urgere satagatis.

**Clerus** §. 3. Vobis sanè præsentibus magis, quam  
in igno- Nobis absentibus compertum est, ac rebus  
rantia tor ipsis exploratum, quanta apud vos sit Cleri  
pet ubi sacerdotalis ignorantia: quam non aliunde or-  
Mag. ca tum, causamque habere non ambigimus, quam  
ret, et in partim ex Magistrorum illos edocentium penu-  
offic. di- officia, partim ex nulla ipsis injuncta rerum ge-  
stributio- rendarum cura, partim ex nulla erga eosdem  
ne negli- illorum, qui præsunt, diligentia et sollicitu-  
gitur. dine, qua suaviter fortiterque ad studia ca-  
pessenda, et negotia Ecclesiastica obeunda ob-  
lectentur, et incitentur.

**Synodus** §. 4. Ad hæc omni procul dubio Venerabiles  
Zamosciæ Fratres vestros, qui Synodum Zamosciæ tanta  
decrevit, cum Nationis vestræ laude, atque utilitate ce-  
ut quili- lebrarunt, extirpanda mala, et bona semina  
bet Episc spargenda respexisse, pro certo habemus, cum  
Officialem sess. 3: tit. 7. *de Officialibus*, statuerunt, ut  
secularem habeat. quilibet Episcopus Officialem habeat sacerdotalem,  
si inter sacerdotes quispiam ad hoc officium  
haberet. idoneus inveniatur.

**Episcopi** §. 5. Quoniam autem in sua quaque vestrū  
Rutheni Diœcesi (sunt tamen, qui plures) habent Ec-

clesias Cathedrales) quamplures retinere debet Anno  
Ministros et Officiales, quorum opera in recta 1753.  
earumdem Diœcesum vestrarum procuratione, non sine  
et negotiis uti valeatis, Fraternitatem Vestram causa Re-  
viros Regulares potius quam Seculares ad mi- gularibus  
nisteria hujusmodi substinentia eligere optatis. potius  
Nec Nos, qui æqua lance res expendimus, fal- utuntur.  
lit, Fraternitates vestras ideo tenere ra-  
tionem, quod Regulares magis apti, et idonei  
apud vos reperiantur: nec propterea susceptum  
consilium institutumque vestrum damnamus;  
imo, sicut laudamus, ita ob oculos vobis po-  
nere non omittimus ex neglectu, ut ita dicam-  
mus, Cleri secularis ejusdem provenire igno-  
raptiam. Quisque enim ex Clero seculari ani- At Sæcu-  
lare ne-  
mum despondet, otioque difflit, cum cogitat, gligendo,  
Regulares potius constitui in iis muneribus horum  
obeundis, quæ quilibet secularis non repente, otium et  
sed paulatim sub Magistri et Præceptoris disci- ignoran-  
plina instructus, et idoneus aliquando exercere tiam fo-  
possit.

§. 6. Pastoralis itaque sollicitudinis vestræ par- Itaque  
tes hac in re adimplendas esse in Domino ex ipsis sua-  
stimamus, ut curam omnem, studiumque ve- detur, ut  
strum collocetis, ne Adolescentes Alumnos Na- aliqua Ec-  
tionis vestræ ex memorato Wilnensi Seminario cl. Officia  
deinceps, exacto studiorum curriculo, egressos, demandant Alu-  
aliqua Ecclesiastici Ordinis et Officii procura- minarii Se-  
tione destitui patiamini: sed statim quocum- minarii  
que opus, quocumque ministerium ad eccle- Wilnaen.  
siasticas res pertinentia illis demandetis ope-  
rat, ut injuncto quisque priori muneri satisfa-  
cere, deinde ad majora per gradus etiam gra-  
vissima promoveri possit officia. Hæc profectò  
agendi ratio tanquam lucidissimum exemplum  
ab aliis spectata unicuique (ducitur enim juven-  
tus maxima spe gloriæ, et utilitatis) erit inci-  
tamento non levi, ut quisque, dummodo non  
sit ingenio malo, pravoque prædictus, bellum  
otio, vitiisque indicat, et ad labores perferen-  
dos, virtutesque assequendas hilari, prompto-  
que animo contendat, et admittatur. Verum com- Qui ta-

Pont. mendationem banc nostram, et exhortationem  
 A. XIII. pro Alumnis Collegii Wilnensis ad Officia, et  
 munera in Curiis vestris, quoad vobis integrum  
 verint se erit, promovendis non ita accipiendam esse vo-  
 praecipue lumus, et declaramus, ut iidem Alumni exi-  
 ad anima- stiment, se ad illa officia, et munera dumtaxat  
 rum cu- eligi debere, sed in primis teneri, imo, quate-  
 ram desti- nūs opus fuerit, cogi etiam ad sustinenda, et  
 natos esse administranda Parochorum onera, et animarum  
 salutem procurandam.

§. 7. Cæterùm, Venerabiles Fratres, dum  
 majora nobis a perspecta sapientia, prudentia,  
 zeloque vestro pro certo pollicemur hac in re  
 argumenta, Fraternitatibus vestris Apostolicam  
 Benedictionem studiosæ nostræ voluntatis pi-  
 gnus peramanter impertimur.

Dat.Pont. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub  
 anno 13. Annulo Piscatoris die 14. Augusti MDCCLIII.  
 14. Aug. Pontificatus Nostri Anno Decimotertio.  
 1753.

*Cajetanus Amatus.*

## JURISDICTIO

XXI.

Rectoris Carpentoracten. in Causis Civilibus,  
Criminalibus, et Mixtis, nec non in øconomicis rebus definitur, ac circumscribitur.

*Venerabili Fratri Nostro Silvio S. R. E.  
Cardinali Valenti Episcopo. Sabinensi,  
Status nostri Ecclesiastici Secretario, ejusdem  
S. R. E. Camerario, et Congregationalis  
Status nostri Avenionensis Præfecto.*

## BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabilis Frater Noster, salutem, et  
Apostolicam Benedictionem.*

**T**ibi præ cæteris Venerabilibus Fratribus Nostris Exordium.  
Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus Collegis tuis, Venerabilis Frater noster, quem in cunctis Apostolicæ hujus Sanctæ Sedis, et Catholice Ecclesiæ negotiis summa cum fide, sollicitudine, vigilantia, prudentia, ac zelo obeundis transigendisque magna cum Pontificii animi nostri voluptate, ac levamine experimur alacrem, et integerrimum Ministrum, et Coadjutorem, rebus ipsis, in quarum omnium partem nobiscum advocaris, magis magisque comperatum exploratumque est, quibus in dies Nos urgemur curis, quibus obruiimur laboribus, ut præter incredibilem omnium Ecclesiarum sollicitudinem, omnem operam studiumque in primis collocemus, quo, e medio sublatis dissidiis, litibus, et contentionibus Status nostri Ecclesiastici non solum Præsides, et Ministri, Gubernatores, Rectores, ac Vice legati iis, qui-

**P O N T. A. XIV.** bus decet, observantiae et honoris argumentis inter se invicem prosequentes, collata sibi quisque munera pro dignitate, pace, et tranquillitate exercere valeat; sed Cives etiam, et Subditi debita ipsis obsequia, et officia deferentes, eosdem majoricum veneratione spectent, adeant, et tanquam patres potius quam superiores diligant, et honorent.

**Contro-**  
**versio in-**  
**ter Vice**  
**legatum**  
**Avenio-**  
**nem. et**  
**Rectorem**  
**Carpen-**  
**toracteu-**  
**exortæ.**

§. 1. Quoniam autem, sicut jamdudum acceperimus, et Fraternitati tuæ perspectum est, variæ, nec contemnendæ controversiæ, ac dissensiones inter dilectos Filios Magistrum pro tempore existentem Vicelegatum nostræ Civitatis, et status Avenionensis, ac pro tempore itidem existentem Rectorem nostræ pariter Civitatis Carpentoractensis, et Comitatus Vindascini exortæ sunt, quæ non minus Jurisdictionem civilem, et criminalem ejusdem Rectoris, quam nonnulla honorificentia jura respiciunt. Nos sanè, ut justam, stabilemque hisce in rebus servandam normam, regulamque præscriberemus, qua fieret, ne futuris temporibus ullæ prorsùs hac in parte controversiæ, et contentiones inter duos Apostolicæ hujus Sanctæ Sedis Ministros, etiam cum non levî publicæ pacis, boni, atque utilitatis præjudicio, ac detrimento, exoriantur, particularem nonnullorum Cardinalium, et Romanæ Curiæ Prælatorum Congregationem deputavimus, apud quam iidem contendentes sua quisque rationum momenta controversaque jura adduxit.

**Definian-**  
**ur a Pon-**  
**tifice ni-**  
**hil læsis,**  
**immo con-**  
**firmatis**  
**Civium**  
**privileg.**

§. 2. Hisce verò omnibus accuratè discussis, et expensis, atque ad Nos relatis, ac per Nos pariter consideratis; in eam tandem devenimus resolutionem, determinationem, ac sententiam, ut infra, apertè tamen declarantes per infra statuendam resolutionem, determinationem, et sententiam ne minimam quidem læsionem, aut præjudicium privilegiis, et exemptionibus a quibuscumque Romanis Pontificibus Prædecessoribus nostris quocumque tempore dilectis Filiis habitatoribus Comitatus Vindascini, et Civibus

A n n o  
1753.

dictæ Civitatis Carpentoractensis quomodo libet concessis illatum esse, aut fore inferendum; quin imo privilegia, et exemptiones hujusmodi (dummodo actu sint in usu, et viridi obseruantia) tenore præsentium Apostolica auctoritate expressè confirmamus, et quatenus opus sit, iterum concedimus.

§. 3. Itaque motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, deque Apostolicæ Potestatis plenitudine, tenore præsentium et Apostolica quoque auctoritate volumus, statuimus, et mandamus, ut modernus, et pro tempore existens Civitatis Carpentoractensis, et Comitatus Vindascini Rector, quippe qui per Apostolicas in simili forma Brevis Litteras a Romano pro tempore existente Summo Pontifice deputatur, et constituitur, eam Jurisdictionem habeat, atque exerceat, quæ eidem præscripta reperitur in Apostolicis sub plumbo literis anno MD. a fel. rec. Julio Papa II. Prædecessore nostro datis, nimirum ut non solum ipse modernus Rector a Nobis alias deputatus, et constitutus, verum etiam alii deinceps a Successoribus nostris Romanis Pontificibus in futurum in Civitate Carpentoractensi, et Comitatu Vindascino deputandi, et constituendi ordinariam suam tam in Causis civilibus, quam criminalibus, ac mixtis Jurisdictionem, sub infra statuendis tamen modificationibus, omnino exercere possint, ac valeant.

§. 4. Ac primum quidem, ut in Causis criminalibus, in quibus poena corporis afflictiva necessariò infligenda erit, ipse Rector suam sententiam, sive Decretum, quamvis inquisiti ad nostram Avenionensem Legationem minimè appellent, executioni demandare non valeat, nisi priùs Sententia, sive decretum ejusmodi fuerit expensa, vel expensum, atque confirmata, vel confirmatum a solita Congregatione Criminali in eadem Civitate Avenionensi; et ab ipso Magistro Vice-legato nostro, a quo in hu-

Rectoris  
Ordinaria  
Jurisdict.  
in Causis  
Civilibus,  
Criminal.  
et Mixtis.In Cri.  
min. Sen.  
tent. et  
Decreta  
non exé-  
quitur,  
nisi con-  
firmata  
sit a Con-  
greg. Cri-  
minali et  
Vice-Le-  
gato.

**P O N T.** jusmodi jurisdictionis exercitio memoratus Re-  
**A. XIV.** ctor dependere debet, ac tenetur.

**Qui cau-** §. 5. Deinde, ut idem Rector Causas crimi-  
nales tunc dumtaxat cognoscat, earumque pro-  
nates, et cessus conficiat, cum Magister Vice-legatus sæ-  
Procesus pedictus cognitionem, confectionemque hujus-  
confectio- modi ad se avocare nolit; ita tamen, ut avo-  
nem po- catio cognitionis, confectionisque præfatæ justis  
test a Re- de causis facienda minimè interdicta censeatur  
ctore avo- Legatis, sive Vice-legatis Avenionensibus, juxta  
care. resolutionem ab hac Congregatione nostra Ave-  
nionen. die ix. mensis Septemb. anno MDCCIV.  
initam, et præceptam.

**Quas** §. 6. Præterea quoad Causarum civilium co-  
causas ci- gnitionem, quæ quidem respiciunt Cives et ha-  
viles co- bitatores Civitatis, et districtus Carpento-  
gnoscat ractensis, debet ipse Rector tanquam Judex ordi-  
Rector in narius in prima Instantia procedere, dummodo  
prima in- ad quemlibet litigantium non competit privile-  
stantia. gium legis *Unica*, vel aliud legale privilegium,  
cujuſ vigore de Jure valeat forum Judicis or-  
dinarii declinare, et immediatè ad superiorem  
Judicem appellare.

**Quaſe** §. 7. In iis verò Causis civilibus, de quibus  
in secun- jam Baronales Judices, aliique Judices, et Tri-  
da vel ul- bunalia subalterna suam protulerunt senten-  
teriori. tiam, ad eundem Rectorem cognitionis causarum  
in secunda, vel tertia instantia competit, si  
Reus, omissio medio immediatè ad Tribunal  
Vice-legati appellare nolit.

**Carthelli** §. 8. Insuper quod in Causis criminalibus tunc  
sive citat dumtaxat necessarium sit Carthellos, sive Ci-  
quando tationes propria manu Vice-legati subscribi de-  
necessesit bere; cum agi contingit de impedienda, sive  
Vice - Le- gati manu suspendenda prosecutione processus in sua or-  
subscribi. dinatoria, quemadmodum in sua Regula, sive  
ordinatione anno MDCLX. proposita bon. mem.  
Magister Nicolinus prescripserat.

**Quid si** §. 9. Secùs verò in cæteris usibus, videlicet  
agatur de cùm agitur de Recursu, sive appellatione a quo-  
appella. libet Decreto, sive Sententia definitiva Rectoris  
tione a ad Vice-legatum faciendo, sive interponenda,

hujusmodi subscriptio Vice-legati haud necesse. *A n n o*  
*saria reputatur, cum satis sit simplex, vel au-* 1753.  
*thenticum Decreti, sive Sententiae exemplar Sententia*  
*producere, vel exhibere.*

§. 10. Porrò volumus, et mandamus, ut Car- creto de-  
 thelli, Citationes, et Mandata quæcumque, a finitivo  
 Vice-legatione Avenionensi, multo magis ab hac Rectoris.  
 Romana Curia expedita, in Civitate Carpento- Citationes  
 ractensi, et universo Comitatu Vindascino, abs- a Vice-le-  
 que ulla prorsus Rectoris fortasse prætendentis gato, vel  
*Visa*, sive *Exequatur*, debitæ executioni de- a Curia  
 mandari possint, et debeant. Romana  
 expeditæ

§. 11. Ad Vice-legatos sanè pro tempore exi- non indi-  
 stentes spectat, atque ipsi debent recognoscere, gent *exe-*  
 et approbare tabellas rationum non solùm sæ- *quatur*  
 pedictæ Civitatis Carpentoractensis, vèrùm etiam Rectoris.  
 omnium Communitatum Comitatus Vindascini; Vice-le-  
 neque ullam de quacumque alia recognitione, gati est  
 et approbatione, a quocumque sive facta, sive tabellas  
 facienda rationem habere. rationum  
 approbare

§. 12. Rectores verò pro tempore existentes Rectores  
 nequeunt proponere, et publicare, neque ban- inconsul-  
 nimenta quæcumque pro Gubernio, etiamsi to Vice-  
 Oeconomico Civitatis Carpentoractensis, neque legato  
 Bannimenta, neque Edicta generalia, quæ Co- Banni-  
 mitatum Vindascinum respiciunt, nisi priùs menta  
 Vice-legati, de iisdem instructi, eadem appro- non pro-  
 baverint. ponunt.

§. 13. Rectores pariter, neque in publicis Quibus  
 Actis, neque in qualibet etiam occasione de- titulis et  
 bent sibi tribuere titulum, sive denominatio- insigni-  
 nem Gubernatoris Comitatus, sed dumtaxat bus utan-  
 Rectoris Carpentoractensis, et Comitatus Vin- tur.  
 daseini; quemadmodum neque debent præten-  
 dere, et uti titulo Illustrissimi, et Reverendissimi insimul, sed solo Illustrissimi; neque uti,  
 et deferre habitum Prælatitium, sive violaceum,  
 sive nigrum, cum Rocheto, et Mantelletta,  
 quamvis privilegio Notarii, Protonotarii nun-  
 cupati, insigniti.

§. 14. Volumus tamen, iis in locis, et casi-  
 bus, in quibus de præterito Rectores per abu-

**P o r t.** sum habitum ejusmodi Prælatitium deferre con-  
**A. XIV.** sueverant, deinceps nonnisi uti Mantellone vio-  
laceo, ad instar nostrorum Cubiculariorum ab  
honore dictorum.

**Salvos** §. 15. Nunquam Rectoribus licitum esse vo-  
*condu-* lumen quinimmo inhibemus dare quoscumque  
*ctus con-* *salvos conductus*, sive *concessiones Territorii* di-  
*cedere ne-* cetas, iis, qui sibi perfugium querunt in Co-  
*queunt.* mitatu Vindascino; elargimur tamen ipsis fa-  
cilitatem concedendi formulam illam *Pareatis*,  
vel *Exequatur* in casibus civilibus tantum, dum-  
modo fuerint requisiti per solitas literas requi-  
sitoriales a Judicibus, sive aliis personis, diverso  
dominio subjectis.

**Nec se** §. 16. Itidem Rectoribus inhibitum esse de-  
*immissee-* claramus, sese in rebus ad Cameram Carpen-  
*rebus* toractensis Civitatis, et Comitatus Vindascini  
*spectanti-* pertinentibus quomodolibet immiscendi, et in-  
*bus ad* gerendi, cum negotia hujusmodi ad Præsidentem  
*Cameram* Apostolicæ Cameræ Carpentoractensis dumtaxat  
*Carpento-* spectent.  
*racten. et*

**Vinnasci.** §. 17. Quoad autem propinas in casibus a  
nam. Rectoribus percipiendas, exigendasque, serve-

In pro- tur omnino taxa statuti, et taxa quoque clar-  
pinis quæ mem. Octavii Cardinalis Aquaviva.

**taxa ser-** §. 18. Quoad verò homagia obedientiæ, et  
vanda. fidelitatis a tribus Venerabilibus Fratribus Co-  
*Homagia* mitatus Vindascini Episcopis, et Baronibus, et  
*tamen ex-* Feudatariis Feuda in eorum Comitatu possiden-  
*cepint* tibus, et a Consulibus, Magistratibus, et Uni-  
*nomine S.* versitatibus præstanda, nomine Apostolicæ hu-  
*Sedis.* jus Sanctæ Sedis excipere possunt Rectores; solo  
dumtaxat induit habitu prædicto Mantellone,  
quo utuntur nostri ab honore Cubicularii.

**Quos de-** §. 19. Porrò electio, et deputatio Ministrorum  
*potent* Justitiæ, aliorumque Officialium Carpentora-  
*Justitiæ* ctensis Civitatis præter unicos lictores, Satelli-  
*Ministros* tes sive Apparitores, Birri dictos, a Rectoribus  
eligendos, et deputandos, iisdem inhibita quo-  
que est.

**Consulum** §. 20. Electionem verò Consulum ipsius Ci-  
*Electioni* vitatis Carpentoractensis, quæ aliàs ita fieri so-  
lebat

lebat, nimirūm, ut ex tribus personis per Re- A N N O  
ctores propositis una a Consilio Carpentora- 1753.  
ctensi eligeretur in Consulem, volumus, et man- forma  
damus, ita deinceps habendam esse, ut tres præscri-  
personæ a Rectoribus proponendæ, priùs a Vi- bitur.  
celegatis approbatæ esse debeant, ac sint.

§. 21. Quamvis demùm deliberationes quas- Delibe-  
cumque a Consiliis tam Civitatis Carpentora- rationes  
ctensis, quām omnium Communitatum Comi- Concilii  
tatus Vindascini, etiam super oneribus, sive Carpento- Civitatis  
impositionibus Censuum, Tributorum, vulgo racten. et  
Tagliarum, sive Collectarum, atque aliorum Comita-  
similium antehac susceptas factasque, Rectores tus Vin-  
pro tempore existentes approbare et confirmare dascini a  
soliti fuerint; tamen, attentis abusibus, et inor- quibus  
dinationibus, quæ usque ad hanc diem inter- probanda  
cesserunt, volumus pariter, et mandamus, ut  
deinceps cum deliberationes hujusmodi Consiliorum videantur complecti, et continere con-  
siderabiles sumtus, et onera, sive impositiones  
Censuum, novorumque Tributorum, sive Ta-  
gliarum, Collectarumque, dictæ deliberationes  
expressè approbari, et confirmari debeant vel  
a Vice-legatis, vel ab ipsa Congregatione Ave-  
nionensi; nec unquam sufficiat approbatio, et  
confirmatio Rectorum.

§. 22. Quocirca, ut omnia, et singula ante- Designa-  
dicta a nobis declarata, statuta, præscripta, ac tur Exe-  
mandata, debitæ executioni demandentur, et cutor cum  
serventur exactius, Tibi, Venerabilis Frater facultati-  
noster, committimus, et injungimus, ut pro bus.  
tua, et nostra in præmissis auctoritate præsen-  
tes nostras litteras, postquam typis impressæ  
fuerint, in ipsa Civitate nostra Avenionensi, et  
Civitatibus, et locis Carpentoractensis, et Co-  
mitatus Vindascini publicari et proponi, ex-  
actamque omnium et singulorum in ipsis Litteris  
nostris contentorum dispositionem observari  
facias, cures, et præcipias; contradictores quo-  
libet, et rebelles, ac præmissis non parentes  
per sententias, censuras, et pœnas Ecclesiasticas,  
aliaque opportuna juris, et facti remedia, ap-

**P o s t.** sum habitum ejusmodi Praelatitium deferre con-  
**A. XIV.** sueverant, deinceps nonnisi uti Mantellone vio-  
laceo, ad instar nostrorum Cubiculariorum ab  
honore dictorum.

**Salvos** §. 15. Nunquam Rectoribus licitum esse vo-  
condu- lumen quinimmo inhibemus dare quoscumque  
ctus con- **salvos conductus**, sive **concessiones Territorii di-**  
cedere ne- **ctas**, iis, qui sibi perfugium querunt in Co-  
queant. mitatu Vindascino; elargimur tamen ipsis fa-  
cilitatem concedendi formulam illam *Paratis*,  
vel *Exequatur* in casibus civilibus tantum, dum-  
modo fuerint requisiti per solitas literas requi-  
sitorioles a Judicibus, sive aliis personis, diverso  
dominio subjectis.

Nec se §. 16. Itidem Rectoribus inhibitum esse de-  
immisce- claramus, sese in rebus ad Cameram Carpen-  
te rebas toractensis Civitatis, et Comitatus Vindascini  
spectanti- pertinentibus quomodolibet immiscendi, et in-  
bus ad gerendi, cum negotia hujusmodi ad Præsidentem  
Cameram Apostolicæ Cameræ Carpentoractensis dumtaxat  
Carpento- spectent.  
racten. et

Vinnasci- §. 17. Quoad autem propinas in casibus a  
mann. Rectoribus percipiendas, exigendasque, ser-  
vatur omnino taxa statuti, et taxa quoque clar-  
pinis que mem. Octavii Cardinalis Aquaviva.  
taxa ser-  
vanda.

In pro- §. 18. Quoad verò homagia obedientie, et  
pinae ex- fidelitatis a tribus Venerabilibus Fratribus Co-  
cipiunt mitatus Vindascini Episcopis, et Baronibus, et  
nomine S. Feudatariis Feuda in eorum Comitatu possiden-  
Sedis. tibus, et a Consulibus, Magistratibus, et Uni-  
versitatibus prestanta, nomine Apostolicæ bu-  
jus Sanctæ Sedis excipere possunt Rectors; solo  
dumtaxat induit habitu prædicto Mantellone,  
quo utuntur nostri ab honore Cubicularii,

Quos de- §. 19. Porrò electio, et deputatio Ministrorum  
putent Justitiae, aliorumque Officialium Carpentora-  
Justitiae ctensis Civitatis præter unicos lictores, Satelli-  
Ministros tes sive Apparitores, Birri dictos, a Rectoribus  
eligendos, et deputandos, iisdem inhibita quo-  
que est.

**Consulum** §. 20. Electionem verò Co-  
**Electioni vitatis Carpentoractensis, qu**

lebat, nimirum, ut ex tribus personis per Re- A N N O  
ctores propositis una a Consilio Carpentora- 1753.  
ctensi eligeretur in Consulem, volumus, et man- forma  
damus, ita deinceps habendam esse, ut tres præscri-  
personæ a Rectoribus proponendæ, priùs a Vi- bitur.  
celegatis approbatae esse debeant, ac sint.

§. 21. Quamvis demùm deliberationes quas- Delibe-  
cumque a Consiliis tam Civitatis Carpentora- rationes  
ctensis, quàm omnium Communitatum Comi- Concilii  
tatus Vindascini, etiam super oneribus, sive Carpento- Civitatis  
impositionibus Censuum, Tributorum, vulgo racen. et  
Tagliarum, sive Collectarum, atque aliorum Comita-  
similium antehac susceptas factasque, Rectores tus Vin-  
pro tempore existentes approbare et confirmare dascini a  
soliti fuerint; tamen, attentis abusibus, et inor- quibus  
dinationibus, quæ usque ad hanc diem inter- probandæ  
cesserunt, volumus pariter, et mandamus, ut  
deinceps cum deliberationes hujusmodi Consi-  
liorum videantur complecti, et continere con-  
siderabiles sumtus, et onera, sive impositiones  
Censuum, novorumque Tributorum, sive Ta-  
gliarum, Collectarumque, dictæ deliberationes  
expressè approbari, et confirmari debeant vel  
a Vice-legatis, vel ab ipsa Congregatione Ave-  
nionensi; nec unquam sufficiat approbatio, et  
confirmatio Rectorum.

§. 22. Quocirca, ut omnia, et singula ante- Designa-  
dicta a nobis declarata, statuta, præscripta, ac tur Exe-  
mandata, debitæ executioni demandentur, et cuto cum  
serventur exactius, Tibi, Venerabilis Frater facultati-  
noster, committimus, et injungimus, ut pro bus.  
tua, et nostra in præmissis auctoritate præsen-  
tes nostras litteras, postquam typis impressæ  
fuerint, in ipsa Civitate nostra Avenionensi, et  
Civitatibus, et locis Carpentoractensis, et Co-  
mitatus Vindascini publicari et proponi, exac-  
tamque omnium et singulorum in ipsis Litteris  
nostris contentorum dispositionem observari  
facias, cures, et præcipias; contradictores quo-  
libet, et rebelles, ac præmissis non parentes  
ur sententia, suras, et penas Ecclesiasticas,  
me, uris, et facti remedia, ap-

**Propriata.** sum habitum ejusmodi Prelatitium deferre con-  
**Actus XIV.** sseverant, deinceps non nisi uti Mantellone viol-  
laceo, ad instar nostrorum Cubiculariorum ab  
honore dictorum.

**Salvos** **conductus** **concedere** **re**  
**qua**  
**est.** **Secundum** **Nunquam** **Rectoribus** **licitum** **esse** **vo-**  
**l**olumus quinimum inhibemus dare quoscumque  
**s**alvos conductus, sive concessiones Territorii di-  
etas, iis, qui sibi perfugium querunt in Co-  
mitatu Vindascino; elarginur tamen ipsis fa-  
cilitatem concedendi formulam illam Pareatis,  
vel Exequatur in casibus civilibus tantum, dum-  
modo fuerint requisiti per solitas literas requi-  
sitoriales a Judicibus, sive aliis personis, diverso  
dominio subjectis.

**Nec se** **immise**-  
**re rebas** **specianti**-  
**bus ad** **Cameram**  
**Carpento**-  
**racten. et** **Vinnasci.** **Secundum** **Itidem** **Rectoribus** **inhibitum** **esse** **de-**  
**claramus**, **sese** **in** **rebus** **ad** **Cameram** **Carpent**-  
**oractensis** **Civitatis**, **et** **Comitatus** **Vindascini**  
**pertinentibus** **quomodolibet** **immiscendi**, **et** **in-**  
**gerendi**, **cum** **negotia** **hujusmodi** **ad** **Presidentem**  
**Apostolicæ** **Cameræ** **Carpentoractensis** **dumtaxat**  
**specient.**

**Secundum** **Quoad** **autem** **propinas** **in** **casibus** **a-**  
**nam.** **Rectoribus** **percipiendas**, **exigendasque**, **serve-**

**In pro-** **tur** **omnipò** **taxa** **statuti**, **et** **taxa** **quoque** **clar.**  
**pis** **qua** **mem.** **Octavii** **Cardinalis** **Aquaviva.**

**taxa ser-** **vanda.** **Secundum** **Quoad** **verò** **homagia** **obedientiae**, **et**  
**fidelitatis** **a** **tribus** **Venerabilibus** **Fratribus** **Co-**  
**mitatus** **Vindascini** **Episcopis**, **et** **Baronibus**, **et**  
**Feudatariis** **Feuda** **in** **eorum** **Comitatu** **possiden-**  
**tibus**, **et** **a** **Consulibus**, **Magistratibus**, **et** **Uni-**  
**versitatibus** **præstanta**, **nomine** **Apostolicæ** **bu-**  
**jus** **Sanctæ** **Sedis** **excipere** **possunt** **Rectores**; **solo**  
**dumtaxat** **induti** **habitu** **prædicto** **Mantellone**,  
**quo** **utuntur** **nostri** **ab** **honore** **Cubicularii.**

**Quos de-** **Secundum** **Porrò** **electio**, **et** **deputatio** **Ministrorum**  
**putent** **Justitiae**, **aliorumque** **Officialium** **Carpentora-**  
**ctensis** **Civitatis** **præter** **unicos** **lectores**, **Satelli-**  
**Ministros** **sive** **Apparitores**, **Birri** **dictos**, **a** **Rectoribus**  
**eligendos**, **et** **deputandos**, **iisdem** **inhibita** **quo-**  
**que** **est.**

**Consulum** **§. 20.** **Electionem** **verò** **Consulum** **ipsius** **Ci-**  
**Electio** **nitatis** **Carpentoractensis**, **qua** **aliàs** **ita** **sieri** **só-**  
**lebat**

lebat, nimirūm, ut ex tribus personis per Re- Anno  
ctores propositis una a Consilio Carpentora- 1753.  
ctensi eligeretur in Consulem, volumus, et man- forma  
damus, ita deinceps habendam esse, ut tres præscri-  
personæ a Rectoribus proponendæ, priùs a Vi- bitur.  
celegatis approbatæ esse debeant, ac sint.

§. 21. Quamvis demùm deliberationes quas- Delibe-  
cumque a Consiliis tam Civitatis Carpentora- rationes  
ctensis, quām omnium Communitatum Comi- Concilii  
tatus Vindascini, etiam super oneribus, sive Carpento- Civitatis  
impositionibus Censum, Tributorum, vulgò racten. et  
Tagliarum, sive Collectarum, atque aliorum Comita-  
similium autehac susceptas factasque, Rectores tus Vin-  
pro tempore existentes approbare et confirmare dascini a  
soliti fuerint; tamen, attentis abusibus, et inor- quibus  
ordinationibus, quæ usque ad hanc diem inter- probandæ  
cesserunt, volumus pariter, et mandamus, ut deinceps cum deliberationes hujusmodi Consiliorum videantur complecti, et continere con-  
siderabiles sumtus, et onera, sive impositiones Censum, novorumque Tributorum, sive Ta-  
gliarum, Collectarumque, dictæ deliberationes expressè approbari, et confirmari debeant vel a Vice-legatis, vel ab ipsa Congregatione Aven-  
tionensi; nec unquam sufficiat approbatio, et confirmationis Rectorum.

§. 22. Quocirca, ut omnia, et singula ante- Designa-  
dicta a nobis declarata, statuta, præscripta, actur Exe-  
mandata, debitæ executioni demandentur, et cutor cum  
serventur exactius, Tibi, Venerabilis Frater facultati-  
noster, committimus, et injungimus, ut pro bus.  
tua, et nostra in præmissis auctoritate præsen-  
tes nostras litteras, postquam typis impressæ  
fuerint, in ipsa Civitate nostra Aventionensi, et  
Civitatibus, et locis Carpentoractensis, et Co-  
mitatus Vindascini publicari et proponi, ex-  
actamque omnium et singulorum in ipsis Litteris  
nostris contentorum dispositionem observari  
facias, cures; et præcipias; contradictores quo-  
libet, et rebelles, ac præmissis non parentes  
per sententias, censuras, et poenas Ecclesiasticas,  
aliaque opportuna juris, et facti remedia, ap-

**P o s t.** sum habitum ejusmodi Prælatitium deferre con-  
**A. XIV.** sueverant, deinceps nonnisi uti Mantellone vio-  
laceo, ad instar nostrorum Cubiculariorum ab  
honore dictorum.

**Salvos** §. 15. Nunquam Rectoribus licitum esse vo-  
cendu- lumen quinimmo inhibemus dare quoscumque  
ctus con- **salvos conductus**, sive *concessiones Territorii* di-  
cedere ne- cetas, iis, qui sibi perfugium querunt in Co-  
queunt. mitatu Vindascino; elargimur tamen ipsis fa-  
cilitatem concedendi formulam illam *Parseatis*,  
vel *Exequatur* in casibus civilibus tantum, dum-  
modo fuerint requisiti per solitas literas requi-  
sitoriales a Judicibus, sive aliis personis, diverso  
dominio subjectis.

Nec se §. 16. Itidem Rectoribus inhibitum esse de-  
immisee- claramus, sese in rebus ad Cameram Carpen-  
rebus toractensis Civitatis, et Comitatus Vindascini  
spectanti- pertinentibus quomodolibet immiscendi, et in-  
bus ad gerendi, cum negotia hujusmodi ad Præsidentem  
Cameram Apostolicæ Cameræ Carpentoractensis dumtaxat  
Carpento- racten. et spectent.

Vinnasci- §. 17. Quoad autem propinas in casibus a  
nam. Rectoribus percipiendas, exigendasque, serve-  
In pro- tur omnino taxa statuti, et taxa quoque clar.  
pinis que mem. Octavii Cardinalis Aquaviva.

**taxa ser-** §. 18. Quoad verò homagia obedientiæ, et  
vanda. fidelitatis a tribus Venerabilibus Fratribus Co-  
tamen ex- mitatus Vindascini Episcopis, et Baronibus, et  
cipiunt Feudatariis Feuda in eorum Comitatu possiden-  
nomine S. tibus, et a Consulibus, Magistratibus, et Uni-  
Sedis. versitatibus præstanta, nomine Apostolicæ hu-  
jus Sanctæ Sedis excipere possunt Rectores; solo  
dumtaxat induit habitu prædicto Mantellone,  
quo utuntur nostri ab honore Cubicularii.

**Quos de-** §. 19. Porrò electio, et deputatio Ministrorum  
putent Justitiæ, aliorumque Officialium Carpentora-  
Justitiæ ctensis Civitatis præter unicos lictores, Satelli-  
Ministros tes sive Apparitores, Birri dictos, a Rectoribus  
eligendos, et deputandos, iisdem inhibita quo-  
que est.

**Consulum** §. 20. Electionem verò Consulum ipsius Ci-  
Electio- vitatis Carpentoractensis, quæ aliàs ita fieri so-  
lebat

lebat, nimirum, ut ex tribus personis per Re- A N N O  
ctores propositis una a Consilio Carpentora- 1753.  
ctensi eligeretur in Consulem, volumus, et man- forma  
damus, ita deinceps habendam esse, ut tres præscri-  
personæ a Rectoribus proponendæ, priùs a Vi- bitur.  
celegatis approbatæ esse debeant, ac sint.

§. 21. Quamvis demùm deliberationes quas- Delibe-  
cumque a Consiliis tam Civitatis Carpentora- rationes  
ctensis, quām omnium Communitatū Comi- Concilii  
tatus Vindascini, etiam super oneribus, sive Carpento- Civitatis  
impositionibus Censum, Tributorum, vulgò racten. et  
Tagliarum, sive Collectarum, atque aliorum Comita-  
similium autehac susceptas factasque, Rectores tus Vin-  
pro tempore existentes approbare et confirmare dascini a  
soliti fuerint; tamen, attentis abusibus, et inor- quibus  
dinationibus, quæ usque ad hanc diem inter- probandæ  
cesserunt, volumus pariter, et mandamus, ut  
deinceps cum deliberationes hujusmodi Consiliorum videantur complecti, et continere con-  
siderabiles sumtus, et onera, sive impositions  
Censum, novorumque Tributorum, sive Ta-  
gliarum, Collectarumque, dictæ deliberationes  
expressè approbari, et confirmari debeant vel  
a Vice-legatis, vel ab ipsa Congregatione Ave-  
nionensi; nec unquam sufficiat approbatio, et  
confirmatio Rectorum.

§. 22. Quocirca, ut omnia, et singula ante- Designa-  
dicta a nobis declarata, statuta, præscripta, actur Exe-  
mandata, debitæ executioni demandentur, et cutor cum  
serventur exactius, Tibi, Venerabilis Frater facultati-  
noster, committimus, et injungimus, ut pro bus.  
tua, et nostra in præmissis auctoritate præsen-  
tes nostras litteras, postquam typis impressæ  
fuerint, in ipsa Civitate nostra Avenionensi, et  
Civitatibus, et locis Carpentoractensis, et Co-  
mitatus Vindascini publicari et proponi, ex-  
actamque omnium et singulorum in ipsis Litteris  
nostris contentorum dispositionem observari  
facias, cures, et præcipias; contradictores quo-  
libet, et rebelles, ac præmissis non parentes  
per sententias, censuras, et poenas Ecclesiasticas,  
aliaque opportuna juris, et facti remedia, ap-

**P o n t.** pellatione postposita , compescendo ; Tibi namque , venerabilis Frater noster , facultates omnes ad hujusmodi negotium necessarias , et opportunas , motu , et potestate , et auctoritate similibus impertimus .

**Firmant superius Statuta.** §. 23. Decernentes præsentes Litteras , et in eis contenta quæcumque semper firma , valida , et efficacia existere ; et fore , suosque plenarios , et integros effectus sortiri , obtinere , et ab illis , ad quos spectat , et pro tempore quandocumque spectabit , inviolabiliter observari debere ; sicque et non aliter in præmissis per quoscumque Judices ordinarios , et delegatos , etiam Causarum Palatii Apostolici Auditores , judicari , et definiri debere , ac irritum , et inane , si secùs super his a quoquam , quavis auctoritate scienter , vel ignoranter contigerit atten-

**Deroga- tur con- trariis.** tari. Non obstantibus nostra , et Cancellariæ nostræ Apostolicæ regula de Jure quæsito non tollendo , dictarumque Civitatum et Comitatus etiam juramento , confirmatione Apostolica , vel quavis firmitate alia roboratis statutis , et consuetudinibus , privilegiis quoque , indultis , et Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis , confirmatis , et innovatis , cæterisque contrariis quibuscumque .

**Fides exemplis asseritur.** §. 24. Volumus autem , ut earumdem præsentium Litterarum transumptis , seu exemplis etiam impressis manu alicujus Notarii publici subscriptis , et sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis , eadem prorsus fides in Judicio , et extra adhibetur , quæ ipsis præsentibus adhiberetur , si forent exhibitæ , vel ostensæ .

Interim Fraternitati tuæ Apostolicam Benedictionem peramanter impertimus .

**Dat. Pon.** Datum Romæ apud Sanctam Mariam Mætificatus rem sub Annulo Piscatoris die xxviii. Augusti an. 14. die MDCCLIII. Pontificatus Nostri Anno Decimo-28. Aug. quartc.  
1753.

Loco  Sigilli.

*Cajetanus Amatus,*

## EXEMPTIO

XXII.

Canonicorum Regularium et Monialium Ordinis Præmonstratensis ab omni Superioritate, Jurisdictione, Visitatione quorumcumque Ordinariorum per Prædecessores Pontifices, et præsertim Alexandrum V. concessa, innovatur ac confirmatur.

## BENEDICTUS EPISCOPUS

SERVUS SERVORUM DEI

*Ad perpetuam rei memoriam.*

**I**N supereminenti Apostolicæ Dignitatis Solio, Proœ-  
Divina disponente Clementia, meritis licet im- mium.  
paribus constituti, illiusque vices in Terris ge-  
rentes, qui gloriosus regnat in Cœlis, ad ea, Regu-  
per quæ Religiosorum Ordinum, præsertim larium  
meritorum gloria, et sanctitatis gratia redo- exemptio  
lentium quies et tranquillitas procurari jugiter et privile-  
valeat, peculiari affectione libenter intendi- gia qui-  
mus, ac propterea gratias, et exemptionis pri- bus fun-  
vilegia eis a Summis Pontificibus concessa, damentis innixa.  
quamvis aliqui eadem impugnare forsitan con-  
tendant, auctoritate Apostolica, qua fungimur  
in hac parte, confirmare non dedignamur, ac  
alias Pastoralis Officii Nostri partes favorabili-  
ter interponimus, prout eorumdem Ordinum,  
eorumque Monasteriis Præsidentium Personarum  
qualitatibus matura deliberatione pensa-  
tis, ad Omnipotentis Dei laudem, et gloriam,  
Ordinum quoque hujusmodi conservationem  
conspicimus in Domino salubriter expedire.

**Ponti:** §. 1. Sanè pro parte Dilecti Filii Nicolai A. XIV. Meyers moderni *Procuratoris Generalis Canonicorum Regularium Præmonstratensium Ordinis* simaexem *nis Laudunen.*, aliarumque *Civitatum*, et *Dioecesis* Nobis nuper exhibita petitio continebat, quod aliàs videlicet de Anno Domini Millesimo quadringentesimo nono felicis recordationis Alexander Papa V. Prædecessor Noster per bis a Prædecessoribus suas Literas Apostolicas, Monasterium dicti Ordinis Laudunen. Dioecesis, illiusque Abbatem, et Conventum, ac universum Ordinibus prænem hujusmodi unà cum omnibus bonis, et sertim ve Personis etiam utriusque sexus ab omni superioritate, dominio, Jurisdictione, ac Visitatione cuiuslibet Ordinarii exemit, et respectivè concessa.

Exemptos declaravit, ac Sedi Apostolicæ immediate subjecit, quod etiam alii Romani Pontifices præfati Alexandri Successores, et Prædecessores Nostri, et in Concilio Generali Basileen. piæ memoriae Martinus Papa etiam V. Prædecessor Noster respectivè declararunt, quarum quidem litterarum præfati Alexandri Prædecessoris primo loco editarum tenor est, qui sequitur.

Eiusdem litteræ in seruntur.

§. 2. « *Alexander Episcopus Servus Servorum Dei.* Ad futuram rei memoriam. Excitat nostræ mentis arcanum specialis affectio, qua Dilectos Filios Abbatem, et Conventum Monasterii Præmonstratensis Laudunen. Dioecesis sumus hactenùs prosequuti, et paterno prosequi studio non cessamus, ut circa statum ipsorum, nec non Dilectorum Filiorum Abbaturum, Prælatorum, Priorum, Præpositorum, Decanorum, Canonorum, Conversorum, Donatorum, ac Dilectarum in Christo Filiarum Abbatissarum, Priorissarum, Monialium, Conventuum, et Personarum in humiliatis spiritu in Monasteriis, sive in locis indulgentiæ ejusdem Ordinis Domino famulantium attentæ exēptionis. tentæ considerationis intuitum dirigentes, eo circa ipsorum quietem ferventius laboramus, ut fœcundius illorum Religio fructum

» in eis afferat salutarem , et laudabilibus pos- A n n o  
 » sint in Domino proficere incrementis. 1753.  
**S. 3.** « Hinc est , quod Nos nonnullorum Ro- Personae  
 » manorum Pontificum Prædecessorum Nostro- lis , Rea-  
 » rum vestigiis inhærentes , prædictos Abbates , lis , et Lo-  
 » Priors , Prælatos , Præpositos , Decanos , Ca- calis exem-  
 » nonicos , Conversos , Donatos , Abbatissas , ptio a qui-  
 » Priorissas , Moniales , et Personas cum omni- bus Membris , Curtibus , Grangiis , Domibus , buscum-  
 » Possessionibus , et Personis degentibus in eis- que Supe-  
 » dem , nec non bonis mobilibus , et immobi- ptio sub  
 » libus , ac aliis rebus quibuscumque , quæ in Protectio-  
 » Præsentiarum possident , ac in futurum , ne S. Sedis  
 » dante Domino , poterunt legitimè adipisci ,  
 » nec non Ecclesias , ac alia loca ab eisdem  
 » Monasteriis dependentia ab omni superiori-  
 » tate , dominio , jurisdictione , nec non visi-  
 » tatione quorumcumque Patriarcharum , Ar-  
 » chiepiscoporum , Episcoporum , et aliorum  
 » querumlibet Judicum Ordinariorum , et Offi-  
 » cialium Ecclesiasticorum plenariè de specia-  
 » lis dono gratiæ cum moderatione infrascris-  
 » pta eximus , et totaliter liberamus , illa-  
 » que ad jus , et proprietatem Beati Petri Apo-  
 » stoli , et Sedis Apostolicæ , ac sub eorum spe-  
 » ciali protectione suscipimus , atque nostrâ ;  
 » Decernentes Præmonstratense , et alia Mo-  
 » nasteria , nec non Abbates , Prælatos , Prio-  
 » res , Præpositos , Decanos , Canonicos , Con-  
 » versos , Donatos , Abbatissas , Priorissas ,  
 » Moniales , Conventus , Personas cum Mem-  
 » bris , Curtibus , Grangiis , Domibus , Posse-  
 » sionibus , Bonis , Rebus Ecclesiasticis , et aliis  
 » locis supradictis præfatae Sedi soli , et imme-  
 » diatè subjacere , ita quod Patriarchæ , Ar-  
 » chiepiscopi , Episcopi , Judices Ordinarii , et  
 » Officiales prædicti etiam ratione delicti , aut  
 » contractus , vel rei , de qua agi continget ,  
 » ubicumque committatur delictum , iniatur  
 » contractus , aut res ipsa consistat , non pos-  
 » sint autoritate Ordinaria in Abbates , Præ-  
 » latos , Priors , Præpositos , Decanos , Cano-

Pont. A. XIV. » nicos , Conversos , Donatos , Abbatissas , Pri-  
 » rissas , Moniales , Conventus , Personas , Mo-  
 » nasteria , Prioratus , Membra , Ecclesias , aut  
 » loca prædicta , utpotè prorsùs exempta , ex-  
 » communicationis , suspensionis , aut interdicti  
 » sententias promulgare , aut potestatem , do-  
 » minium , seu jurisdictionem aliquam exer-  
 » cere , felicis recordationis *Innocentii Papæ IV.*  
 » Prædecessoris Nostri circa exemptos edita ,  
 » quæ incipit *Volentes* , ac aliis Constitutioni-  
 » bus Apostolicis in contrarium editis non ob-  
 » stantibus quibuscumque.

Cujus ratione annuus Census pensitan-  
 dus . §. 4. » Volumus autem , quod Abbas , qui  
 » nunc est , et Successores sui Abbates , qui  
 » erunt pro tempore dicti Monasterii Præmon-  
 » stratensis , ac hujusmodi Conventus , ad ju-  
 » dicium perceptæ a Nobis hujusmodi liberta-  
 » tis sex florenos auri de Camera in Festo Bea-  
 » torum Petri , et Pauli Apostolorum annis sin-  
 » gulis Cameræ Apostolicæ solvere teneantur.

Irrita de-  
 » clarantur , quæcum-  
 » quecontra-  
 » sic exem-  
 » ptos con-  
 » tingerit at-  
 » tentari . §. 5. « Decernimus insuper quaslibet excom-  
 » municationum , suspensionum , et interdicti  
 » sententias , ac processus quoscumque , quas-  
 » vis poenas , atque sententias continentes , quos ,  
 » et quas contra Abbates , Prælatos , Piores ,  
 » Præpositos , Decanos , Canonicos , Conversos ,  
 » Donatos , Abbatissas , Priorissas , Moniales ,  
 » Conventus , Personas præsentes , et posteros ,  
 » Monasteria , Prioratus , Membra , Ecclesias ,  
 » et Loca supradicta , contra tenorem exem-  
 » ptionis hujusmodi , quomodolibet promulgari ,  
 » et haberi contigerit , irritos et inanes , quo-  
 » que per hujusmodi exemptionem , et alia su-  
 » pradicta , privilegiis , libertatibus , immuni-  
 » tatis , et Indulgentiis , Abbatibus , Præla-  
 » tis , Prioribus , Præpositis , Decanis , Cano-  
 » nicis , Conversis , Donatis , Abbatissis , Prio-  
 » rissis , Monialibus , Personis , Conventibus ,  
 » Monasteriis , Prioratibus , Membris , Ecclæ-  
 » siis , et Locis prædictis concessis , et quæ in  
 » suo robore permanere volumus , ac quoad  
 » procurationes in locis , seu Ecclesiis Mona-

Oppor-  
 » tuna exem-  
 » ptionis  
 » moderatio » tibus , et Indulgentiis , Abbatibus , Præla-  
 » tis , Prioribus , Præpositis , Decanis , Cano-  
 » nicis , Conversis , Donatis , Abbatissis , Prio-  
 » rissis , Monialibus , Personis , Conventibus ,  
 » Monasteriis , Prioratibus , Membris , Ecclæ-  
 » siis , et Locis prædictis concessis , et quæ in  
 » suo robore permanere volumus , ac quoad  
 » procurationes in locis , seu Ecclesiis Mona-

ANNO  
1753.

» steriorum, et Membrorum prædictorum re-  
 » cipi consuetas, et quo ad Jurisdictionem om-  
 » nimodam, in eisdem Parochialibus Ecclesiis,  
 » quantum ad ea, quæ Curam animarum con-  
 » cernunt, etiamsi Cura hujusmodi per Cano-  
 » nicos dicti Ordinis exerceri consueverit, Dioce-  
 » cesanis Locorum, seu quibusvis aliis nullum  
 » præjudicium generetur.

Præser-  
tim in  
concer-  
nentibus  
cura ani-  
marum.

§. 6. » Præterea omnes libertates, et immu-  
 » nitates a Prædecessoribus Nostris Romanis Confir-  
 » Pontificibus, nec non Patriarchis, Archiepi- mantur  
 » scopis, et Episcopis, eisdem Monasteriis, Prio- reliqua  
 » ratibus, Membris, Ecclesiis, et Locis con- exemptione-  
 » cessas, nec non libertates, et exemptions num, et  
 » Sæcularium exactionum a Regibus, aut Prin- privile-  
 » cipibus, vel aliis Christifidelibus rationabili- giorum  
 » ter eisdem Abbatibus, Prioribus, Prælatis, indulta a  
 » Præpositis, Decanis, Canoniciis, Conversis, quibus-  
 » Donatis, Abbatissis, Monialibus, et Person- cunq[ue]  
 » nis, nec non Monasteriis, Prioratibus, Mem- obtenta.  
 » bris, et locis hujusmodi indulta, ac etiam eorumdem  
 » eorumdem Abbatum, Priorum, Prælatorum  
 » Præpositorum, Decanorum, Canoniconum,  
 » Conversorum, Donatorum, Abbatissarum, et  
 » Personarum antiquas, et rationabiles consue-  
 » tudines, auctoritate prædicta confirmamus,  
 » et præsentis Scripti patrocinio communimus.

§. 7. » Nulli ergo omnino hominum liceat  
 » hanc paginam nostræ exemptionis, libera-  
 » tionis, Constitutionis, suspensionis, volunta-  
 » tis, confirmationis, et communionis infrin-  
 » gere, vel ei ausu temerario contraire; Si  
 » quis autem hoc attentare præsumperit, in-  
 » dignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum  
 » Petri, et Pauli Apostolorum ejus se noverit  
 » incursurum. Datum Pisis secundo Kalendas  
 » Augusti, Pontificatus Nostri Anno primo.

§. 8. Aliarum verò Litterarum Apostolica-  
 » rum ejusdem Alexandri Prædecessoris secundo  
 » loco editarum tenor etiam sequitur, et est  
 » talis:

**PONT. Alexander Episcopus Servus Servorum Dei.  
A. XIV. Ad futuram rei memoriam.**

Iteratu. » Cum de indultis , et gratiis Apostolicis du-  
 Alexan. » bitatur , decet , ut dubia hujusmodi , ora-  
 Littere. » culo Summi Pontificis declarentur. Saue du-  
 » dum nonnullorum Romanorum Pontificum  
 » Prædecessorum Nostrorum vestigiis inhæren-  
 » tes , Monasterium Præmonstratense Laudun.  
 » Diœcesis , nec non Dilectos Filios Abbates ,  
 » Piores , Præpositos , Decanos , Canonicos ,  
 » Conversos , Donatos , et Dilectas in Christo  
 » Filias Abbatissas , Priorissas , Moniales , et  
 » Conventus Monasteriorum , et Locorum Præ-  
 » monstratensis Ordinis , cum omnibus Mem-  
 Concessa » bris , Curtibus , Grangiis , Domibus , Posses-  
 in Supe- » sionibus , et Personis degentibus in eisdem ,  
 rioribus » nec non Bonis mobilibus , et immobilibus ,  
 Litteris » ac aliis rebus quibuscumque , quæ tunc pos-  
 exemplio. » sidebant , et in futurum , dante Domino , pos-  
 » sent justo titulo adipisci , nec non Ecclesias ,  
 » et alia Loca ab eisdem Monasteriis dependen-  
 » tia ab omni superioritate , dominio , Jurisdi-  
 » ctione , nec non Visitatione quorumcumque  
 » Patriarcharum , Archiepiscoporum , Episco-  
 » porum , et aliorum quorumcumque Judicium  
 » Ordinariorum , et Officialium Ecclesiastico-  
 » rum plenariè cum modificatione infrascripta  
 » per alias nostras Litteras exemimus , et to-  
 » taliter liberavimus ; ita quod Patriarchæ , Ar-  
 » chiepiscopi , Episcopi , Judices Ordinarii , et  
 » Officiales prædicti , etiam ratione delicti , aut  
 » contractus , vel rei , de qua agi contigeret ,  
 » ubicumque committeretur delictum , iniaretur  
 » contractus , aut rès ipsa consisteret , non pos-  
 » sent auctoritate Ordinaria in Abbates , Præ-  
 » latos , Piores , Præpositos , Decanos , Cano-  
 » nicos , Conversos , Donatos , Abbatissas , Prio-  
 » rissas , Moniales , Conventus , Personas , Mo-  
 » nasteria , Prioratus , Membra , Ecclesias , et  
 » Loca prædicta , utpotè prorsùs exempta ex-  
 » communicationis , suspensionis , et interdicti  
 » sententias promulgare , aut potestatem , de-

» minium , seu Jurisdictionem aliquam exercere , A n n o  
 » quodque per hujusmodi exemptionem , et alia 1753.  
 » supradicta quoad procurations in Locis , seu Ac mo-  
 » Ecclesiis Monasteriorum , et membrorum præ- deratio  
 » dictorum recipi consuetas , et quoad jurisdi- commis-  
 » ctionem omnimodam in eisdem Parochialibus moratur.  
 » Ecclesiis quantum ad ea , quæ curam Ani-  
 » marum concernerent , etiamsi Cura hujus-  
 » modi per Canonicos dicti Ordinis exerceri  
 » consueisset , Diœcesanis Locorum , seu qui-  
 » busvis aliis nullum præjudicium generare-  
 » tur , prout in ipsis Litteris plenius conti-  
 » netur.

» S. 9. » Cùm autem , sicut accepimus , non- Exorte-  
 » nulli de modificatione hujusmodi disceptan- que de ea  
 » tes , Diœcesanos prædictos nedum in Cano- contro-  
 » nicos Monasteriorum , seu Locorum prædi- versie op-  
 » etorum , qui pro tempore curam exercent , et declara- portana  
 » Ecclesiæ , seu Loca regunt , antedicta ra- tione tol-  
 » latione Curæ hujusmodi Jurisdictionem , po- luntur.  
 » testatem , et dominium habere ; verùm etiam  
 » Abbates , Priors , Præpositos , Decanos , Ca-  
 » nonicos , Conversos , Donatos , Abbatissas ,  
 » Priorissas , Moniales , Conventus , Personas ,  
 » Monasteria , Prioratus , Membra , Ecclesiæ ,  
 » et Loca prædicta quoad certas procurations ,  
 » et alia jurisdictionalia præstanda , dicta exem-  
 » ptione non obstante , ipsis Diœcesanis sub-  
 » esse prætendant : Nos ad omne ambiguitatis  
 » tollendum dubium in præmissis , quod si Ca-  
 » nonici , qui curam exercebunt , et Ecclesiæ ,  
 » seu loca hujusmodi regent pro tempore ,  
 » Diœcesanis , aut aliis locorum Ordinariis hu-  
 » jusmodi , quoad exercitium hujusmodi Curæ  
 » Animarum dumtaxat , subesse , et ratione ea-  
 » rumdem Ecclesiarum Episcopalia jura solvere  
 » aliaque ipsarum Ecclesiarum onera suppor-  
 » tare , et respondere teneantur : Abbates ta-  
 » men , Priors , Præpositos , Decanos , alias Ca-  
 » nonicos , Conversos , Donatos , Abbatissas ,  
 » Priorissas , Moniales , Conventus , Personas ,  
 » Monasteria , Prioratus , Membra , Ecclesiæ ,

P O N T. et loca præfata a præstatione procurationum;  
**A. XIV.** et aliorum Jurisdictionalium quorumcumque,  
 » nec non jurisdictione, potestate et dominio  
 » præfatis, liberos, et immunes existere aucto-  
 » ritate Apostolica tenore præsentium declara-  
 » mus. Decernentes ex tunc irritum, et inane  
 » si secùs super his a quoquam quavis aueto-  
 » ritate scienter, vel ignoranter contigerit at-  
 » tentari. Nulli ergo omnino hominum liceat  
 » hanc paginam nostræ declarationis, et Con-  
 » stitutionis infringere, vel ei ausu temerario  
 » contraire; si quis autem hoc attentare præ-  
 » sumpserit, indignationem omnipotentis Dei,  
 » ac Beatorum Petri, et Pauli Apostolorum ejus  
 » se noverit incursum. Datum Bononiæ Ka-  
 » lendis Martii, Pontificatus Nostri Anno Primo.

**Excitatia** §. 10. Cùm autem, sicut eadem petitio sub-  
 iterum, jungebat, nonnulli locorum Ordinarii, non ob-  
 vel prævi-stantibus exemptione, et declaratione hujus-  
 sis de ea-modi, exemptionem præfatam impugnare for-  
 dem exem san prætendant, propterea que dictus Nicolaus  
 ptione plurimùm cupiat binas supradictas Litteras  
 contro- Alexandri Prædecessoris præfati ad quascum-  
 versiis, que difficultates, et prætensiones super exem-  
 ptione præfata, qua dictum Ordinem semper  
 gavimus fuisse, et gaudere Nobis est notum,  
 ab eisdem Ordinariis excitatas tollendas, et  
 pro exemptionis præfatae majori subsistentia  
 per Nos, et Sedem Apostolicam, ut infra, ap-  
 probari, et confirmari. Quare pro parte dicti  
 Nicolai Nobis fuit humiliter supplicatum qua-  
 tenùs sibi in præmissis opportunè providere de-  
 benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur,  
 qui quantum cum Domino possumus, singulo-  
 rum Ordinum pacem, et in securitate conser-  
 vationem per Privilegiorum eisdem concessos-  
 rum stabilitatem paternis, et sinceris deside-  
 ramus affectibus, eudem Nicolaum specialibus

**Occurrit** favoribus, et gratiis prosequi volentes, et a  
 Pontifex quibusvis excommunicationis, suspensionis, et  
 confir- interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, cen-  
 mando suris, et pœnis a Jure, vel ab homine, qua-

**superius**

vis occasione , vel causa latis , si quibus quo-  
modo libet innodatus existit , ad effectum præ- 1753.  
sentium dumtaxat consequendum , harum se- relatas  
rie absolventes , et absolutum fore censentes , Alexan-  
hujusmodi supplicationibus inclinati binas præ- drinas Li-  
fatas Litteras dicti Alexandri Prædecessoris , et teras .  
in eis contenta quæcumque Apostolica aucto-  
ritate tenore præsentium perpetuò approbamus ,  
et confirmamus , illisque inviolabilis Aposto-  
licæ firmitatis robur adjicimus .

§. 11. Præsentes quoque Litteras Apostolicas  
semper , et perpetuò validas , et efficaces esse ,  
et fore suosque plenarios , et integros effectus  
sortiri , et obtinere , ac omnibus , et singulis ,  
ad quos quomodolibet nunc spectat , et specta-  
bit pro tempore in futurum , firmiter , et in-  
violabiliter observari debere , ac nullo unquam  
tempore , ex quocumque capite , vel qualibet  
causa quantumvis juridica , et legitima , etiam  
ex eo , quod quicunque locorum Ordinarii ,  
aut alii in præmissis , et circa ea quomodolibet ,  
et ex quavis causa , ratione , actione ,  
vel occasione Jus , vel interesse habentes , aut  
habere prætendentes , illis non consenserint ,  
nec ad id vocati , citati , et auditи fuerint , et  
causæ , propter quas eadem præsentés litteræ  
emanaverint , adductæ , verificatæ , et justifi-  
catæ non fuerint , de subreptionis , vel obrep-  
tionis , aut nullitatis , seu invaliditatis vitio ,  
seu intentionis nostræ , aut Jus , vel interesse  
habentium consensus , aut qualibet alio quan-  
tumvis magno , substantiali , ac individuam  
mentionem , et expressionem requir. defectu ,  
aut ex quocumque alio capite notari , impu-  
gnari , invalidari , retractari , aut ad viam , et  
terminos Juris reduci in Judicio , vel extra  
posse , neque ipsa's præsentes Litteras sub qui-  
busvis similium , vel dissimilium gratiarum re-  
vocationibus , suspensionibus , limitationibus ,  
derogationibus , aliisque contrariis dispositioni-  
bus comprehendendi , sed semper , et omnino ab  
illis excipi , et quoties illæ emanabunt , toties

Clausulæ  
et Decreta  
pro præ-  
missorum  
firmitate.

**P O N T.** in pristinum , et validissimum statum restitutas,  
**A. XIV.** repositas , et plenariè reintegratas , ac de novo  
 etiam sub quacumque posteriori Data per dictum Nicolaum modernum , ac pro tempore  
 existentem primodicti Monasterii Abbatem ,  
 quandcumque eligenda concessas esse et fore ,

**Aliter**  
**judicari**  
**prohibe-**  
**tur.** sicque et non aliàs in præmissis omnibus , et  
 singulis , per quoscumque Judices Ordinarios ,  
 vel Delegatos quavis auctoritate fungentes , etiam  
 Causarum Palatii Apostolici Auditores , ac Sancte  
 Romanæ Ecclesiæ Cardinales etiam de La-  
 tere Legatos , Vice-Legatos , dictæque Sedis  
 Nuncios judicari et definiri debere , et si se-  
 cùs super his a quoquam quavis auctoritate  
 scienter , vel ignoranter contigerit attentari ,  
 irritum , et inane decernimus .

**Derogatio** §. 12. Non obstantibus quibusvis etiam in  
 contraria synodalibus , provincialibus , universalibus , ge-  
 neralibusque Conciliis editis , vel edendis spe-  
 cialibus , vel generalibus Constitutionibus , et  
 Ordinationibus Apostolicis , ac primodicti Mo-  
 nasterii , et Ordinis præfati etiam juramento ,  
 confirmatione Apostolica , vel quavis firmitate  
 alia roboratis Statutis , et consuetudinibus , Pri-  
 vilegiis quoque , Indultis , et Litteris Apostolicis  
 quibusvis Superioribus , et personis in genere ,  
 vel in specie etiam in contrarium præmissorum  
 forsitan quomodolibet concessis , approbatis , et  
 innovatis , quibus omnibus , et singulis etiamsi  
 pro illorum sufficienti derogatione , alias de il-  
 lis , eorumque totis tenoribus specialis , specifica ,  
 expressa , et individua , ac de verbo ad verbum ,  
 non autem per clausulas generales idem im-  
 portantes mentio , seu quævis alia expressio  
 habenda , aut etiam aliqua exquisita forma ad  
 hoc servanda foret , tenores hujusmodi , ac si  
 de verbo ad verbum nil penitus omisso , et  
 forma in illis tradita observata , inserti forent  
 eisdem præsentibus , pro plenè , et sufficienter  
 expressis , ac insertis habentes , illis aliàs in suo  
 robore permansuris , ad præmissorum effectum  
 bac vice dumtaxat latissimè , et plenissimè , ac

specialiter, et expressè harum quoque serie A n n e  
derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. 1753.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat <sup>Sanctio</sup> hanc paginam nostræ absolutionis, approba- poenalis. tationis, confirmationis, roboris adjectiouis, decreti, et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire; si quis autem hoc atten- tare præsumperit, indignationem Omnipoten- tis Dei, ac Beatorum Petri, et Pauli Aposto- lorum ejus se noverit incursum.